

НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ НАУК УКРАЇНИ

Державна установа
«ІНСТИТУТ ЕКОНОМІКИ ТА ПРОГНОЗУВАННЯ
НАЦІОНАЛЬНОЇ АКАДЕМІЇ НАУК УКРАЇНИ»

СХВАЛЕНО

Постанова Вченої ради
від 17.05.2024 р. № 55

ЗАТВЕРДЖУЮ

Директор Інституту
академік НАН України

Валерій ГЕСЦЬ

17 травня 2024 року



**ПРОГРАМА
ВСТУПНОГО ІСПИТУ
ДО АСПІРАНТУРИ**

ГАЛУЗЬ ЗНАНЬ	07 УПРАВЛІННЯ ТА АДМІНІСТРУВАННЯ
СПЕЦІАЛЬНІСТЬ	072 ФІНАНСИ, БАНКІВСЬКА СПРАВА, СТРАХУВАННЯ ТА ФОНДОВИЙ РИНОК
РІВЕНЬ ВИЩОЇ ОСВІТИ	ТРЕТІЙ (ОСВІТНЬО- НАУКОВИЙ)

НАУКА ПРО ФІНАНСИ ТА ОСНОВНІ НАПРЯМИ СВІТОВОЇ ФІНАНСОВОЇ ДУМКИ

Розділ 1. ФІНАНСИ

Сутність та призначення фінансів

Предмет науки про фінанси. Сутність та форми функціонування фінансів. Характерні ознаки фінансів. Функції та роль фінансів. Моделі фінансових відносин у суспільстві. Фінансова модель ринкової економіки.

Структурна побудова фінансової системи. Форми фінансових відносин. Внутрішня структура фінансової системи. Організація функціонування фінансової системи.

Сутність, складові і типи фінансової політики. Організація здійснення фінансової політики. Фінансовий механізм.

Розділ 2. ГРОШІ ТА КРЕДИТ

Гроші і грошові системи

Походження та сутність грошей. Форми грошей та їх еволюція. Причини та механізм демонетизації золота. Різновиди та еволюція кредитних грошей. Функції грошей.

Сутність та економічна основа виникнення грошового обігу. Грошові агрегати та грошова база. Структура грошового обігу за економічним змістом та формою платіжних засобів.

Грошовий ринок: сутність та особливості функціонування. Попит та пропозиція на ринку грошей. Інституційна модель та інструменти ринку грошей.

Ринок капіталу: особливості функціонування. Інструменти ринку капіталу.

Проблема трансформації заощаджень в інвестиції в Україні.

Грошові системи: сутність, призначення та структура. Види грошових систем та їх еволюція. Платіжні системи.

Інфляція: сутність, форми прояву, причини та наслідки. Особливості інфляційних процесів в Україні.

Грошові реформи: поняття, цілі та види грошових реформ. Грошова реформа в Україні.

Сутність валюти та валютних відносин. Валютний курс та конвертованість валют. Валютний ринок. Валютне регулювання. Особливості формування валютної системи України. Платіжний баланс та золотовалютні резерви в механізмі валютного регулювання.

Кредит

Сутність кредиту та його функції. Форми кредиту та їх класифікація. Види банківських кредитів. Принципи кредитування. Особливості розвитку кредитних відносин в Україні. Процент за кредит: суть, види, економічні межі руху та фактори зміни ставки процента.

Банківська система

Банківська система. Основи організації банківської системи. Функції банків. Види банків. Центральні банки: призначення, роль, функції. Центральні банки в системі монетарного управління та банківського регулювання. Комерційні та спеціалізовані банки. Операції комерційних банків.

Небанківські фінансово-кредитні установи, відмінності їх діяльності від комерційних банків.

Діяльність комерційних банків

Порядок створення та організаційна структура комерційного банку. Взаємовідносини комерційних банків з Національним банком України. Економічні нормативи, що регулюють діяльність комерційних банків. Операції комерційних банків.

Система гарантування вкладів в Україні: особливості становлення і розвитку.

Національний банк України і грошово-кредитна політика

Національний банк України як центральний банк держави, його роль у системі банківського регулювання і нагляду. Функції Національного банку України. Роль НБУ в регулюванні грошового обігу. Монетарна політика НБУ. Зміна підходів НБУ у банківському нагляді.

Економічна сутність кредитних відносин Національного банку з комерційними банками. Методи рефінансування комерційних банків.

Цілі та інструменти грошово-кредитної політики НБУ.

Зв'язок і взаємообумовленість економічної, грошової та кредитної політики. Грошово-кредитна політика України на сучасному етапі.

Розділ 3. ДЕРЖАВНІ ФІНАНСИ

Роль і місце державних фінансів у фінансовій системі країни

Державні фінанси та їх місце у фінансовій системі. Призначення і функції державних фінансів. Еволюція теорії державних фінансів. Структура системи державних фінансів України.

Бюджетний устрій, бюджетна система, бюджетний процес

Бюджетний устрій і бюджетна система держави. Особливості бюджетного устрою у федеративних і унітарних державах. Бюджетна система України. Регулювання міжбюджетних відносин, бюджетна децентралізація в Україні. Бюджетна політика держави: завдання, основні засади визначення пріоритетів. Бюджетний механізм: призначення та структура.

Складові елементи бюджетного процесу. Законодавчі та нормативні акти, що регламентують бюджетний процес. Бюджетні права та повноваження законодавчої та виконавчої гілок влади в Україні. Законодавчі норми регулювання бюджетного процесу в Україні.

Державний бюджет

Державний бюджет, його політичне, економічне і соціальне значення в економіці країни. Структура і функції бюджету країни.

Формування доходів державного бюджету України. Склад, структура і динаміка доходів державного бюджету. Принципи розподілу доходів між бюджетами різних рівнів. Видатки Державного бюджету України: характеристика, склад, структура і динаміка видатків бюджету.

Бюджетний профіцит та бюджетний дефіцит. Причини виникнення бюджетного дефіциту, допустимі межі та джерела його покриття.

Міжбюджетні відносини: стан і проблеми удосконалення.

Місцеві бюджети

Сутність місцевих фінансів, їх склад і роль у забезпеченні економічної самостійності адміністративно-територіальних формувань в країнах з різним державним устроєм. Особливості регулювання фінансових відносин на місцевому рівні.

Формування місцевих бюджетів: склад доходної та видаткової частин. Процедури затвердження місцевих бюджетів. Податки та податкові повноваження місцевих органів влади.

Податки

Природа і функції податків. Класифікація податків, їх ознаки. Принципи оподаткування. Податкова система України, основні етапи її розвитку. Податковий кодекс України (загальна характеристика).

Податкові надходження і їх значення в системі доходів бюджету. Види прямих і непрямих податків, їх генезис. Спрощена система оподаткування в Україні.

Державний борг

Державний борг. Внутрішній і зовнішній державний борг.

Особливості формування державного боргу України. Особливості формування державного боргу в Україні. Державний кредит. Класифікація державного кредиту. Державні позики як основна форма державного кредиту.

Соціальна політика та соціальне забезпечення

Форми і методи державного захисту. Видатки на соціальний захист населення. Пенсійне забезпечення. Система соціального страхування. Фінансування освіти, науки, культури та бюджетні видатки. Фінансування охорони здоров'я.

Розділ 4. ФІНАНСИ ПІДПРИЄМСТВ

Фінансова діяльність підприємства

Сутність, функції та принципи організації фінансів підприємств. Фінансове забезпечення поточної діяльності підприємств. Формування фінансових ресурсів підприємств в Україні. Фінансове планування на підприємстві: зміст, завдання, види фінансового планування та їх характеристика. Характеристика та склад основних надходжень підприємств. Витрати і доходи підприємницької діяльності.

Необоротні та оборотні активи, капітал підприємства

Сутність капіталу підприємств. Грошові доходи, грошові фонди, фінансові ресурси підприємств. Власний капітал і його формування. Позичковий капітал та його склад. Джерела фінансування інвестицій в основний капітал підприємств.

Фінанси акціонерних товариств: структура власного капіталу; емісійна політика. Склад статутного капіталу. Управління кредиторською заборгованістю підприємства. Дивідендна політика підприємств.

Формування та розподіл прибутку підприємств

Формування та розподіл чистого прибутку підприємств. Чистий дохід (виручка) від реалізації продукції, його склад. Фінансовий результат до оподаткування. Управління розподілом прибутку. Рентабельність продукції. Фактори, що впливають на валовий прибуток, його формування. Чистий прибуток підприємств та його розподіл. Сутність і методи обчислення рентабельності. Інвестиційна діяльність підприємств.

Фінансовий менеджмент на підприємстві

Фінансовий менеджмент: його сутність та основні концепції. Функції і принципи фінансового менеджменту. Організація фінансового менеджменту на підприємствах різних форм власності. Фінансова звітність підприємства.

Розділ 5. СТРАХУВАННЯ

Сутність страхування

Сутність страхування, його функції. Принципи страхування. Класифікація за об'єктами страхування, формами проведення та статусом страхувальника. Галузі страхування.

Класифікація страхування. Ризик, управління ризиком у страхуванні. Зміст, структура, принципи формування страхового фонду. Місце страхування в системі управління ризиками.

Страховий ринок

Страховий ринок: поняття, суб'єкти і перспективи розвитку в Україні. Організація та управління страховою діяльністю. Інфраструктура страхового ринку. Державне регулювання страхової діяльності. Доходи, видатки і прибуток страховика. Фінанси страхової організації. Перестрахування і співстрахування. Оптимізація портфеля страхової компанії.

Страхові послуги

Страхування майнових інтересів фізичних і юридичних осіб. Страхування підприємницьких ризиків. Страхування транспорту. Медичне страхування. Страхування життя (лайфове страхування). Страхування від нещасних випадків.

Розділ 6. ФІНАНСОВИЙ РИНОК

Сутність фінансового ринку

Призначення, сутність та необхідність фінансового ринку. Структура фінансового ринку. Функції фінансового ринку. Суб'єкти фінансового ринку. Класифікації фінансового ринку. Види фінансових активів та їх класифікація. Механізм оцінки фінансових активів. Відмінність між ринком грошей та ринком капіталів. Державне регулювання фінансового ринку.

Фінансові інструменти

Характеристика фінансових інструментів. Основні та похідні фінансові інструменти. Види та особливості цінних паперів. Загальна характеристика боргових та пайових цінних паперів. Види облігацій, характеристика корпоративних та державних облігацій. Облігації зовнішніх та внутрішніх позик. Визначення курсової вартості та дохідності облігацій. Загальна характеристика акцій. Визначення курсової вартості та дохідності акцій. Поняття та характеристика векселів, депозитних та ощадних сертифікатів.

Загальне визначення ринку деривативів. Визначення та сутність строкових угод. Види строкових угод. Характеристика ф'ючерсних контрактів. Організація ф'ючерсної торгівлі. Характеристика форвардних контрактів. Переваги та недоліки форвардних та ф'ючерсних контрактів. Визначення та види опціонів. Процентні, валютні свопи та свопи на активи. Американські та глобальні депозитарні розписки.

Фінансові ризики та його основні характеристики. Управління ризиком. Поняття хеджування ризиків. Управління процентним та валютним ризиками за допомогою строкових угод.

Діяльність фінансових інститутів на фінансовому ринку

Місце та роль інститутів спільного інвестування в інвестиційних процесах. Типи інвестиційних компаній. Механізми формування і використання фінансових ресурсів в інвестиційних компаніях різних типів. Інститути спільного інвестування в Україні. Характеристика корпоративних та пайових інвестиційних фондів. Поняття портфельного та пайового інвестування.

Компанії з управління активами. Довірчі товариства. Кредитні спілки. Недержавні пенсійні фонди. Діяльність саморегулювальних організацій на фінансовому ринку.

Ринок фінансових послуг

Характеристика ринку фінансових послуг. Класифікація ринку фінансових послуг. Види фінансового посередництва. Учасники ринку фінансових послуг. Інституційні структури на ринку фінансових послуг.

Лізингові послуги. Факторингові послуги. Послуги з андеррайтингу. Послуги дилерів та брокерів. Характеристика послуг з перейняття ризику. Рейтингові агентства, їх роль на фондовому ринку. Основні типи фондових індексів.

Фондовий ринок

Сутність та значення фондового ринку, його структура та основні функції. Біржовий фондовий ринок. Умови обігу цінних паперів на фондовій

біржі. Позабіржовий фондовий ринок, його призначення та основи організації. Інфраструктура фондового ринку. Саморегульвні організації на фондовому ринку.

Кліринг та розрахунки за угодами щодо цінних паперів. Основи депозитарної та реєстраторської діяльності. Державне регулювання фондового ринку.

Розділ 7. ФОНДОВИЙ РИНОК

Тенденції та розвиток фондових ринків

Сутність та значення фондового ринку, його структура та основні функції. Місце ринку цінних паперів в системі фінансових ринків. Розвинуті фондові ринки та ринки, що формуються. Ринок акцій. Ринок боргових інструментів. Боргові державні папери (внутрішні та зовнішні). Ринки деривативів. Муніципальні та галузеві облігації. Біржовий фондовий ринок. Механізм емісії цінних паперів. Ринок капіталу. Роль інституційних інвесторів на фондовому ринку.

Інфраструктура фондового ринку

Умови обігу цінних паперів на фондовій біржі. Позабіржовий фондовий ринок, його призначення та основи організації. Інфраструктура фондового ринку. Саморегульвні організації на фондовому ринку. Професійні учасники ринку цінних паперів.

Кліринг та розрахунки за угодами щодо цінних паперів. Основи депозитарної та реєстраторської діяльності. Зловживання на фондовому ринку. Розвиток системи регулювання фондового ринку в світі та Україні. Державне регулювання фондового ринку.

Розділ 8. МІЖНАРОДНІ ФІНАНСИ

Міжнародний фінансовий ринок

Міжнародна фінансова система. Світовий фінансовий ринок. Міжнародні потоки капіталу. Фінансові центри. Офшорні зони.

Валютні системи. Паритет купівельної спроможності валют, його форми. Переваги та недоліки різних курсових режимів. Міжнародний кредит: його форми та роль в системі міжнародних економічних відносин.

Основи функціонування міжнародного фінансового ринку. Учасники міжнародного фінансового ринку. Діяльність міжнародних фінансових інститутів та організацій. Фінансові інструменти міжнародного ринку та їх емітенти.

Міжнародні фінансові організації

Взаємовідносини України з міжнародними фінансовими організаціями (Міжнародний валютний фонд , ЄБРР, група Світового банку). Європейський валютний союз. Міжнародні та регіональні валютно-кредитні та фінансові організації.

Розділ 9. ІСТОРІЯ ЕКОНОМІЧНИХ ВЧЕНЬ

Меркантилізм: теорія грошового (С. Стаффорд, Г. Скарuffі) та торгового (Т. Мен, А. Монкретьєн) балансу.

Концепція економічного лібералізму А. Сміта та її основні теоретичні положення.

Економічне вчення Д. Рікардо.

Економічні погляди представників класичної політичної економії першої половини ХІХ століття.

Концепції відтворення і нагромадження капіталу, криз і циклів в економічній теорії марксизму.

Теоретична концепція та етапи розвитку німецької історичної школи. Теорія загальної економічної рівноваги Л. Вальраса.

Теорія ринкової рівноваги А. Маршалла.

Економічні концепції шведської (стокгольмської) школи (К. Віксель, Г. Кассель). Теорія цінності та економічної кон'юнктури М. Туган-Барановського.

Теорія економічного добробуту.

Неокласичні теорії економічного зростання.

Кейнсіанство як загальна теорія макроекономічного аналізу.

Неокейнсіанські теорії економічного циклу та економічної динаміки.

Проблеми зростання і розподілу в посткейнсіанських теоріях.

Кон'юнктурно-статистичний інституціоналізм В. Мітчелла.

Соціально-технологічний інституціоналізм.

Концепція «постіндустріального суспільства» (Д. Белл, Е. Тоффлер).

Економічна теорія прав власності та трансакційних витрат.

Неоліберальні теорії державного регулювання економіки.

Чиказька школа неолібералізму (М. Фрідмен).

Неокласичний синтез (П. Самуельсон).

Економічна теорія пропозиції (А. Лаффер).

Теорія раціональних очікувань Р. Лукаса.

Теорія «довгих хвиль» М.Д. Кондратьєва.

Література для підготовки до вступного іспиту

1. Андрущенко В. Л. Фінансова думка Заходу в ХХ столітті: (Теоретична концептуалізація і наукова проблематика державних фінансів). Львів : Каменяр, 1999. 305 с.
2. Базилевич В. Д., Базилевич К. С. Страхова справа. Монографія. К.: Знання, 2008. 351 с.
3. Банківські операції: Підручник / За ред. А. М. Мороза, 3-тє видання. К.: КНЕУ, 2008. 603 с.
4. Береславська О. І. Валютна політика України: теорія та практика. Ірпінь, 2010. 330 с.
5. Бланкارت Ш. Державні фінанси в умовах демократії / За ред. В.М. Федосова. К. : Либідь, 2000. 654 с.
6. Блауг М. Економічна теорія в ретроспективі: пер. з англ. К.: Вид-во Соломії Павличко "Основи", 2001 Розд.13. 670 с.
7. Бортіс Г. Інструкції, поведінка та економічна теорія: внесок до класико-кейнсіанської політичної економії / Г. Бортіс: пер. с англ Т. Бардадим К. : ВД "Києво-Могилянська академія", 2007. 560 с.
8. Бюджетна система : підручник/ на наук. ред. В. М. Федосова, С. І. Юрія. К.: Центр учбової літератури; Тернопіль : Економ. думка, 2012. 871с.
9. Бюджетний менеджмент: Підручник / В. Федосов, В. Опарін, Л. Сафонова та ін.: За заг. ред. В. Федосова. К.: КНЕУ, 2004. 864 с.
10. Гальчинський А. С. Теорія грошей. К: Основи, 2001. 411 с.
11. Гроші та кредит: Підручник / За ред. Савлука М. І. К. : КНЕУ, 2011. 589 с.
12. Диверсифікація доходів місцевих бюджетів / Луніна І. О., Кириленко О. П., Лучка А. В. та ін.; за ред. І. О. Луніної. К.: Ін-т екон. та прогнозув., 2010. 320 с.
13. Довбенко М. В. Сучасна економічна теорія (Економічна нобелологія): навч.посібник. К.: Видавничий цент "Академія", 2005. 336 с.
14. Довбенко М., Мочерний С. Історія економічних вчень (Сучасна економічна думка). Навч. посібник. Львів: Новий Світ, 2018, 488 с.
15. Зловживання на ринку капіталів: економіко-правові аспекти /За ред. О.Г. Кошового та ін. Дніпро: ЛІРА, 2019. 532 с.
16. Інфляція та механізми її регулювання / За ред. А. І. Даниленка. К.: Ін-т екон. та прогнозув. НАН України, 2007. 400 с.
17. Історія економіки та економічної думки: Курс лекцій / Авт. кол.: С. В. Степаненко (кер. авт. кол.), В. М. Феценко, С. Н. Антонюк, Н. О. Тимочко та ін. К.: КНЕУ, 2006. 664 с.
18. Історія економічних учень: підручник / за ред В.Д Базилевича. К.: Знання, Ч.1, Ч. 2, 2005. 566 с.
19. Кораблін С. Макроекономічна динаміка України: пастка сировинних ринків. Ін-ст екон. та прогнозув. НАН України». Київ, 2017. 308 с.

20. Кучер Г.В. Управління державним боргом: Підручник. К.: КНЕУ, 2002. 342 с.
21. Луніна І. О. Державні фінанси України та реформування міжбюджетних відносин. К.: Наукова думка, 2006. 432 с.
22. Міжнародні розрахунки та валютні операції: Навч. посіб. /О. І. Береславська, О. М. Наконечний, М. Г. Пясецька та ін. К.: КНЕУ, 2002. 392 с.
23. Міжнародні фінанси: Підручник / за ред. О. І. Рогача. К.: Либідь, 2003. 784 с.
24. Місцеві фінанси: підруч. / за ред. д.е.н., проф. О.П. Кириленко. 2-е вид., доп. і перероб. Тернопіль: Економічна думка ТНЕУ, 2015. 448 с.
25. Норт Д. Інституції, інституційна зміна та функціонування економіки / Д. Норт; пер. с англ. І. Дзюб. К. : Основи, 2000. 198 с.
26. Опарін В.М. Фінансова система України (теоретико-методологічні аспекти): монографія. К. : КНЕУ, 2005. 240 с.
27. Пересада А. А., Коваленко Ю.М. Фінансові інвестиції. Підручник. К. : КНЕУ, 2006. 728 с.
28. Податки: теорія, проблеми, рішення / Під ред. В. Вишневського. Донецьк, 2006. 504 с.
29. Примостка Л. О. Фінансовий менеджмент в банку: Підручник. К. : КНЕУ, 2004. 468 с.
30. Розвиток бюджетної децентралізації в Україні : наукова доповідь / за ред. І. О. Луніної. К.: ДУ "Ін.-т екон. та прогнозув. НАН України", 2016. 70 с.
31. Розвиток державних фінансів України в умовах глобалізації : кол. моногр. / Луніна І.О., Булана О.О., Фролова Н.Б. та ін. ; за ред. д.е.н. І. О. Луніна. К., ДУ "Ін.-т екон. та прогнозув. НАН України", 2014. 296 с.
32. Романенко О. Р. Фінанси. Підручник. К.: Центр навчальної літератури, 2004. 608 с.
33. Соколовська А. М. Основи теорії податків : Навчальний посібник. К.: 2010. 326 с.
34. Страхування: Підручник / Кер. авт. кол. і наук. ред. Осадець С. С. К.: КНЕУ, 2002. 599 с.
35. Суторміна В. М Фінанси зарубіжних корпорацій Підручник. К.: КНЕУ, 2004. 566 с.
36. Федосов В., Опарін В., Львовчкін С. Фінансова реструктуризація в Україні: Проблеми і напрями: Монографія / За наук. ред. В. Федосова. К. : КНЕУ, 2002. 387 с.
37. Фінанси підприємств: Підручник / За ред. проф А.М. Поддєрьогіна. К.: КНЕУ, 2002. 571 с.
38. Фінансово-кредитні методи державного регулювання економіки: Монографія / За ред. А. І. Даниленка. К. : Ін-т економіки НАНУ, 2003. 415 с.
39. Фіскально-бюджетна та грошово-кредитна політика в Україні: проблеми та шляхи посилення взаємозв'язку: монографія / А. І. Даниленко, А. А. Гриценко, В. В. Зимовець та ін.; за ред. А. І. Даниленка. Київ: Ін-т екон. та прогнозув., 2010. 456 с.
40. Центральний банк та грошово-кредитна політика: Підручник / За ред.

А.М. Мороза, М. Ф. Пуховкіної. К. : КНЕУ, 2005. 560 с.

41. Чухно А. А., Юхименко П. І., Леоненко П. М. Сучасні економічні теорії: підручник / За ред. А. А. Чухна. К.: Знання, 2007. 878 с.

42. Шишков С. Є. Фондові біржі України: випробування кризою. К., 2011. 206 с.

43. Юхименко П. І., Леоненко П. М. Історія економічних учень: підручник Юхименко П. І. 2-ге вид., перероб і доп. К. : Знання, 2011. 648 с.

44. Юхименко П. І. Монетаризм: теорія і практика. К. : Кондор, 2005. 312 с.

45. Юхименко П. І. Теорія монетаризму: навч. посібник. Кондор, 2008. 378 с.

46. Aizenman J., Chinn M. D., Ito H. The Emerging Global Financial Architecture: Tracing and Evaluating the New Patterns of the Trilemma's Configurations, *Journal of International Money and Finance*, Vol. 2010, 29, No. 4, p. 615=641. URL: <https://doi.org/10.1016/j.jimonfin.2010.01.005>

47. Aizenman J., Chinn M. D., Ito H. The “Impossible Trinity” Hypothesis in an Era of Global Imbalances: Measurement and Testing. *Review of International Economics*, 2013. 21(3), 447-458. URL: <https://doi.org/10.1111/roie.12047>

48. Barnett W., Ghosh T., Adil M. Is money demand really unstable? Evidence from Divisia monetary aggregates. *Economic Analysis and Policy*, 2022. Vol. 74, pp. 606-622. URL: <https://doi.org/10.1016/j.eap.2022.03.019>

49. Belongia M., Ireland P. Interest rates and money in the measurement of monetary policy. *Journal of Business & Economic Statistics*, 2015. Vol. 33, No. 2, pp. 255-269. URL: <https://doi.org/10.1080/07350015.2014.946132>

50. Blanchard O. Rethinking Macroeconomic Policy. What Have We Learned? Macroeconomic Policy After the Crisis. *International Monetary Fund*, 2010. SPN/10/03. URL: <https://doi.org/10.5089/9781455224982.004.A001>

51. Buffie E. F., Airaud M., Zanna F. Inflation targeting and exchange rate management in less developed countries. *Journal of International Money and Finance*. 2018. 81. 159-184. URL: <https://doi.org/10.1016/j.jimonfin.2017.09.013>

52. Dalio R. Why and how capitalism needs to be reformed. *Economic Principles*, 2021.

53. Dery C., Serletis A. Interest rates, money, and economic activity. *Macroeconomic Dynamics*, 2021. Vol. 25, No. 7, pp. 1842-1891. URL: <https://doi.org/10.1017/S1365100519000890>

54. Friedman M. Dollar and deficits. Prentice-Hall, 1968. 279 p.

55. Kaminsky G. Boom-bust capital flow cycles. National Bureau of Economic Research. 2019. No. w25890. 21 p. (p. 2). URL: <https://doi.org/10.3386/w25890>

56. Mathai K. What is monetary policy. *Finance & Development*, 2009. T. 46. Pp. 46-47.